P. Virgilius in Guice.
O bona pafforis, si quis non pauperis usum
Mente prius docta fastidiat, & prober illis
Omnia luxuriæ pretijs incognita curis,
Que læcerant auidas inimico peccore mentes.
Si non Assyrio fuerint bis lota colore
Attalidis opibus data uelleræ: sinitor auri
Sublaquæare domus animum non tangit auarum:
Picior æque decus, lapidum nec fulgor in ulla
Cognitus uilitate manet: nec pocula gratum
Alconis referent, Boetique toruema: nec Iudi
Concha bæcca maris pretio est: ad peccore puro
Sæpe super tenero prosterntur gramine corpus,
Florida cum tellus gemmantis pæta per berbas
L. B. Theat. uir. Human. Tom. VI.

Vere notat dulci distincta coloribus arua:
 Atque illum calamo letum recentem Palustris,
 Oriæque inuidia degentem fraude remota
 Pollentemque sibi uiridi cum palmitis lucens
 Tmolus, pampinea subter coma uelut amictu
 Illi sunt gratæ rorantes lacte capelle
 Et nemus, & fecunda Pale, & uallibus imis
 Semper opaca nouis manantia fontibus amra.
 Quis magis oprato queat esse beator æuo,
 Quàm qui mente procul pura, sensuque probando,
 Non auidas agnovit opes, non triliua bella,
 Nec funesta timet ualida certamina classis?
 Non spolis dum sancta deum fulgentibus ornet
 Tempia, uel ecclæas suum transcendat habendi,
 Ad uictum seuis uluro caput hostibus offert.
 Illi salce Deus colitur, non arte politus:
 Ille colit lucos, illi Pancætica thura,
 Floribus agrestes herbe uariantibus ad fult?
 Illi dulcis adeft requies, & pura uoluptas,
 Libera simplicibus curis: hæc imminet, omnes
 Dirigit hæc sensus; hæc cura est fubdita cordi,
 Quilibet ut requie uictu contentus abundet.
 Faciendoque locet languentia corpora fomno.
 O pcedet, à Pane, & à gratiffima Tempe
 Fontis Hamadryadam: quarum non aruite cultus
 Æmulus. Africo paffor sibi quisque potæ
 Securam placido traducit peccore uitam.

STUDIUM.

De Antiquis illustriffimis quisque paffor erat, ut ostendit
 Græcæ, & Latina lingua, & ueteres Poætæ, qui alios uocant
 ποιμαρης, alios ποιμήνας, alios ποιμήνορας: qui iplas pecudes
 propter caritatem aureas habuisse pelles tradiderunt: ut Argis
 Atreus, quam sibi Thyestem subduxiffie queritur: uic in Col-
 chide Æeta, ad cujus arictis pellem profecti regio genere di-
 cuntur Argonautæ: ut in Lybia ad Hesperidas, unde aurea ma-
 la, id est, secundum antiquam consuetudinem, capta, & oves,
 quas Hercules ex Africa in Græciam exporauit. Et enim uia
 uoce Græci appellatur *uic*. Nec multo fecus nostri ad æ-
 adem uoce, sed alia litera, bêla uocauerunt, non enim Mæ, sed
 Bæ: sonare uidentur oves uocem efferentes: a quo bellare di-
 C cuntur extrita litera. Quod si apud antiquos non magna digni-
 tatis pecus esset, in cælo describendo Astrologi non appellas-
 sent eorum uocabulis signa: quæ non modo non dubitantur
 ponere, sed etiam ab his principibus duodecim signa multi nu-
 merant: ut ab arietæ, & tauro, cum ea præponerent Apollini,
 & Herculi: ii enim dii ea fequuntur: sed appellantur Gemini,
 Nec satis putarunt, de duodecim signis sextam partem obtine-
 re pecudum nomina, nisi adieciffent, ut quartam tenerent, cap-
 ricornium. Præterea à pecuariis addiderunt capram, hædos, canes.
 An non etiam item in mari, terraque ab his regionum nota?
 à peccore in mari, quod nominauerunt à capris. Ægeum pe-
 lagus: ad Syriam, montem Taurum: in Sabinis Canterium
 montem: Bosphorum, unum Thracicum, alterum Cimmerium.
 Nonne in terris multa, ut oppidum in Græcia *uic*
Apyos: Denique Italia à uiculis, ut feribit *Pis. o.* Romanorum
 uero populum à pafforibus esse ortum, quis non dicit? quis
 Faustulum nescit pafforem fuisse nutricium, qui Romulum,
 & Remum educauit? non ipfos quoque fuisse paffores obtine-
 bit, quod Palilibus potiffimum condidere urbem? non idem,
 quod multa etiam nunc ex uerere instituto bobus, & ouibus H
 dicitur? Et quod æs antiquiffimum, quod est ftatum peccore,
 peccore est notatum? Et quod urbs cum concita est, tauro, &
 vacca, qui essent muri, & porta, definitum? Et quod populus
 Romanus cum lustratur, fto uitaribus circumaguntur ueteres,
 aries, tauros? Et quod nomina multa habemus ab utroque pe-
 ccore, à majore, & à minore? A minore, Porcius, Owinus, Ca-
 prilius: sic à majore Equitius, Taurus cognomina adsignifica-
 ri. Quod dicuntur, ut Amiij Capræ, Statilij Tuari, Pomponij
 Vituli: sic à pecudibus alij multi. *Varro lib. 2. c. 1.*

Lege Prifca ftatutum erat, teste Androtione, ut me è grege
 centum capita habente pecudem inofam, aut nondum effica-
 tum mactaret, quod gregis agendis gratia feruabatur. Idcirco
 eas, quæ jam adulta essent, comedebant. *Apud Homerum.*

Namque proci fubus uelut uentur pinguibus ipfi.

Ac nunc etiam inter Palladis sacrificia nequa macta-
 tur, neque gustatur cafeus. Cum per tempus quoddam bores
 fedeciffent, ait Philochorus, lege sanctum fuit, ut omnes à
 bobus abstinentent propter eorum penuriam, cum iis non ma-
 ctantes

stantes rursus abundare studeant. *Athenens lib. 9. cap. 5.*

A Ad Agenoris lucum compellunt oves Argivi, atque is ibi admiffuram dant. Quoniam ovium Agenor optime curam egit, atque inter reges plurimos habuit reges. *Plutarchus in Quæstionibus Græcis.*

Q Ful Lupinus in Tarquinienfi septa habuit jugera quadraginta venationis, ubi lepores, cervi, capreae concludebantur. Cn. Pompejus in Gallia Tranfalpana tantum habuit septimum venationis, ut circiter quadraginta millia passuum locum inclufum subiret. *Varr. lib. 3. de re Rustica.* In fundo Tusculano, quem M. Terentius Varro emit a M. Pupio Pifone, ad buccinam inflatam certo tempore apris, & capri conveniebant ad pabulum: cum a superiore loco e paleftra ostunderetur apris glans, capris vicia.

In agro Laurente Q. Hortensii theritrophum erat, sylvafupra quinquaginta jugerum maceria fepta. Ibi erat locus excelsus, ubi conari poterat. Ibi citharedus, quem Orphea vocabant, stolas canere iussus, buccinam inflavit, & ingens cervorum, aprorum, & cæterarum quadrupedum circumfluxit multitudo. *Varr. lib. 3. de Re Rustica.*

Alexander Stuart, Comes Marria, sub Jacobo primo Scotorum rege, ex Hungaria comptos præstantiffimos equos B in Scotiam tranfportavit. Unde factum est, ut cum antea exles equi tantum ibi reperirentur, eorum propagatione præstantiffimi etiam nunc inveniantur, ftaturaque procrea. *H. Boetius lib. 17.*

Per annos quinquaginta Angli nobiles pecuarii modum excogitarunt, ut sua augerent annua agrorum veftigalia, ex quo agricolæ non mediocri damnus faciebant. Illi liquidem more Numidarum, magis pabulo pecoris, quam arvo ftudentes, cæperunt colonicos agrorum per quam raros ubique habere, domiciliis rustica complanare, vastas folitudines facere, & terram vacare perpeeti, camque armentis, gregibus, ac ferarum multitudine opelere: item omnia pascua septis includere, pro suisq; tenere, monopolia lanæ, ovium, boumque suo iure influentes. Unde triplex in Reipublicam malum permanavit: unum quod agræsum numerus diminutus est, quibus princeps ad bellum gerendum cum primis vitur: alterum, quod bene multi vici, atque oppida habitatoribus vacua complura ruerunt: tertium, quod lanæ, ac pannus, qui ex ea conficitur, atque omnis generis animalium caro, qua homines vescuntur, plus cepit vendi, quam solebat, sic ut minoris ne nunc quidem ferme veniat. Hæc olim mala nascensia cum minime oppreffa essent, postea inveterata multo robustiora facta sunt, que postremo non facile tolli poterunt. Rex igitur Henricus octavus edicto tota Anglia divulgato, iussit domos dirutas rursus adificari, colonos reduci, septa restringi, constituitque gravem poenam illis, qui imperata non fecissent. Quæ tam sancta decreta paulo post magna ex parte pretium rescidit. Nam cum nobiles, qui voluptatis pariter, atque utilitatis gratia, septa ferarum in campis etiam communibus fecerant, & gravatiffimæ ea ad priffimum usum reverti patiebantur, cæpissent eam vocationem redimere pecunia, confestim nonnullis licuit retinere, quod cupissent. *Polyd. lib. 27.*

PASCUNT. PASTORES in genere. *Pastores, à pascendo. Hic ergo de pastoribus generatim, non expressis, vel subjectis, vel modi specie.*

Necessè est humana vitæ, ut scribit Dicaearchus, summum gradum fuisse naturalem, cum viverent Homines ex his, quæ invioluta ultro ferret terra. Ex hæc vita in secundam descendisse, pastoriam, est feris, atque agrestibus, ut ex arboribus, ac virgulis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomaque colligerent ad usum: sic ex animalibus, cum propter eandem utilitatem, quæ possent sylvestria deprehenderent, ac concluderent, & manifeste cerent: in quibus primum non sine causa putant oves assumptas & propter utilitatem, & propter placiditatem, maxime enim hæ natura quietæ, & aptiffimæ ad vitam hominum adhiberi enim læ, & casum adhibitu, ad corpus vestitum, & pelles attulerunt. Tertiò denique gradu à vita pastoralis ad agriculturam descenderunt, in qua ex duobus gradibus superioribus retineverunt multa, & quo descendat, ibi procederet longè dum annus perveniret. *Varr. lib. 2. c. 1.*

Jabal filius Lamech, Cain abnepos primus tabernacula habitavit, & pecuniam fecit. Tabernacula, & tuguria habitant viri probi, conscientia æneo muniti, Urbes muris circumdatis, Cain incolit primus, conscientia stimulis agitatus omnium infidias metens *Gen. 4.*

Jacob patriarcha Laban avunculo sui greges pavit. Ejusdem Filii apud Pharaonem in Agypto facuntur se Pastores

ovium esse, more à majoribus accepto. *Gen. cap. 13. & sequent.*

Doeg Idumeus regius pastor Saul. *Vide Titul. Sacros hominis persequi.*

Amos propheta e Thecuanis pastoribus fuit. *Amos cap. 1. & 7.*

Aesculapius omnium filiorum Apollinis celeberrimus fuit, quem Jupiter fulmine confect, quo mortuos in vitam revocavit. Id graviter ferens Apollo, cum ulcicis non possit Jovis in se injurias, Cyclopus, quo fulmina Jovi fecissent, sagittis confect. Ea re indignatus Jupiter Apollinem e celo relegavit. Quod scripsit in *Argonauticis Orpheus.* Exul igitur propter inopiam, operam suam Admeto Thesfalæ regi pascendis armentis concessit. Vel ut alii maluerunt, datus est in servitutem Admeto, & quoniam oves pavit, vocatus fuit Nomius, & Agrius, ut ait *Pindarus in Pythicis.* Huic enim die natus Mercurius vesperi boves furripuit, ut est in hymno Homeri in Mercurium. Deinde cum quæreteret Apollo, Mercuriumque minis terrere conaretur, ut boves per furum rapta sibi restitueret, idem Mercurius phæretam etiam furripuit. Quare cognita coactus est redire Apollo. *Horat. lib. 1. Carm. Cum Pyndarus oves alii boves pavit Apollinem inquit, calli Machus tamen in hymno in Lavacrum Apollinis equas illum pavisse asserit. Quæ de causa habuit est deus postea pastorem unâ cum Pale, ut ait *Virgil. Ecloga 5.**

Ipse *Pales agros, atque ipse reliquit Apollo.*

Fuerunt, qui dixerunt, Apollinem fuisse Arcadum regem, qui cum feverius imperaret, pulsus fuit à suis civibus, & ex altiffima Imperii dignitate ad privatam vitam, tanquam e celo in terram dejectus, ad Admetum Thesfalæ regem confugit: qui illi concessit: ut ipsi populis, qui circa Amphrysium fluvium habitabant, imperaret. Inde pastor apud eum amnem Admeti fuisse dicitur, cum reges antiquis, & gubernatores civitatum *πολιτῶν, sive pastores* dicerentur, qua non minus utilitatem fuorum reges antiqui procurabant, quam pastores pecudum, aut patres filiorum. Hinc Homerus reges *πολιτῶν* vocat. *Nat. Comes Myth. lib. 4. cap. 10. Nuncius Apollinem cognominaverunt veteres, non ex officio pastoralis, ut fabula, per quam fingitur Admeti regis pecora pavisse: sed qua sol pascit omnia, qua terra progenerat. Unde non unus generis, sed omnium pecorum pastor canitur. *Ut apud Homerum, Neptuno dicente:**

ὄβηε σὺδ' ἀπάτωδες ἄνδρες βῆε βασιλευσσι.

Atque idem apud eundem poetam equarum pastor significatur, ubi ait:

Τὸς ἐὶ Πηλεΐδ' ὄβηε δ' ἀργυροκόβοι Ἀπόλλων Ἄμφορ' ἑσπῆος, ὄβηε βοῶν ἀπὸς ὄρειους.

Præterea ædes omnium pastorum sunt apud Camirentes ἑπιμηΐεις, apud Naxios *πομαίης*: itemque deus *ἀροκόμης* colitur, & apud Lesbios *ναπαίης*. Et multa vix cognomina per diversas civitates, ad dei pastoris officium tendentia. Quapropter univervi pecoris antistes, & veri pastor agnoscitur. *Macrobius lib. 1. Saturn. c. 17.*

Ex septem tribus Indorum tertiam faciunt omnis generis Pastores, qui neque in urbibus, neque in villis morantur. Utuntur tabernaculis venatu, ac rebus tutas à feris, avibusque regiones reddunt. Hoc exercitio Indiam circulant, multis variisq; tum bestijs, tum avibus, fementi agricolarum infestis, copiosam. *Diod. lib. 2. cap. 10.*

Indi quidam pecuarii, cambibus crudis vescentes, nomine Padai. *Herod. lib. 3.*

Curetes primos omnium greges coegisse, aliaque mansuetudine fecisse pecora: mellis insuper, & sagittarum vendandique modum induxisse perhibent. *Diod. lib. 5. cap. 15.*

Trogolodyta Æthiopes à Græcis appellantur pastores, eo quod ex pecoriibus vivant. Parentum nomina minime indunt filijs, sed tauri, arietis, ovis. Et hos quidem patres, hæc matres, quoniam ab his, non à parentibus quotidianum præbeatur cibum, appellant. *Diod. lib. 3. cap. 3.*

Numidæ in tugurijs degunt, que pro pabuli copia, vel inopia aliò transfrent. Idem institutum Hamaxobii persequuntur. *Diod. Siculus.*

Scythæ Nomades dicti, propter quod nullas habent domos, sed in curribus habitent: quorum vel minime quatuor rotis, reliqui sex circumaguntur: luto insuper obcurati, ac instat domorum fabri facti, alij simpliciter, alij etiam triplici tabulato: & probè coagmentati ad versus omnes injurias aquarum, nivis, ac ventorum. Trahunt autem currus alios quidem boum paria duo, alios triarctos hæc cornibus carent, cum præ frigiditate cornu eis non enascuntur. Et in his quidem curribus degunt

gunt mulieres. In equis autem vehuntur viri. Sequuntur autem simul & oves, quas possident, & boves, & equi: & tandem in uno subsistunt loco, dum sufficit ipsis pecoribus pabulum: quo deficiente, in aliam regionem commigrant. Vescuntur autem ipsi caribus coditis, bibuntque lac equinum, comedunt etiam hippicum, id est, casum equinum. *Hipp. de Asere, aquis, locis.*

Pastorali vitæ ut simpliciffimæ attestatur Bucolicum carmen apud Græcos, & Latinos. Antiquitati vero idipsum, quod & Agineta prius signare Bovis imagine cæpere, & à Latini Pecunia à pecude nomen habuit.

Romani veteres studiosi pastoritæ. *Vide Titul. de perfidia erga magistratum pæna.*

Quidam pastorem fuisse Endymionem putarunt, qui nocturnis pascuis delectatur, cum alij pastores clausos greges in stabulis habent, atque cum hujus greges magnopere pingueferent, fabulæ datus est locus, quod Luna ejus amore capta, illud Endymionis gregibus donaret. *Nat. Comes Mythologia lib. 4. cap. 8.*

Patefactam primum Delphici oraculi vim scribunt, cum pastor quidam, Coetes nomine, qui forte in eum incidere, post voces fanaticas misisset, quos primum, qui aderant, contemebant: inde eventu fidem iis, qua ille prædixerat, faciente obtulerunt. *Plut. de Del. orac.*

Gyges quidam, Lydi pater, pastor quispiam erat mercenarius, ejus Regis, qui per id temporis imperabat Lydorum populo. Cum autem efset aliquando faviffima tempeftas coorta, imbrum maxima vis accidit, fulgura denique, terræ etiam passillato, ita ut in ea regione, in qua tum Gyges forte pascebatur armenta, terra ingenti hiatu sese diduceret. Quod cum ille animadvertisset, solus (nam cæteri pastores terri diffugerant) in hiatum descendit, atque ibi tum alia quedam dicta mira conspexit, tum equum quandam aneum ingentem, ac cavum. Inerat fæmeltra in equo latere, per eam vidit in ejus alio cadaver hominis, majus humana specie. Huic nihil aderat vestem, aut gettamentum, præter aureum anulum digito impositum. Eum ibi fustulisset, regressus e specu, paucis post diebus ad pastorem cæctum rediit, in quo legas de peculiorem rationibus, ad regem in mentes singulorum referendis, creandus erat. Hic cum apud alios affedisit, animadvertit, ut si quando forte gemmam anulo inclusa in introfuro verteret, repente feret, ut à nemine conficeretur: ac perinde quasi non adisset, ita de eo reliqui fabularentur. Quod quidem factum admiratur, rursus annuli palam extrofuro convertit, moxque pastoribus conspicuus esse cepit. Eius rei cum ille diligentiùs, & læpiùs fecisset periculum, jamque fact exploratum haberet, hæc inesse vim annulo, ut versa ad se gemma, in conspicuus efset, versa ad alios, conspicuus efset: ita pastorum nomine legatus mitteretur. Profectus, & uxorem regiam ftupravit, & de rege trucidando cum ea consilium inivit. Denique conjecto illo, ipse regina in matrimonium ducta, e pastore repente factus est rex, idque annuli fatalis beneficio. *Plato lib. 2. & 10. de Repub. M. Tullius lib. 3. de officiis. Porro Herodotus lib. 1. rem multo aliter nartrat, nec ullam annuli facit mentionem. *Vide Tit. Politicum quemvis magistratum assest compare.**